Башкортостан Республикаhының
Мишкә районы

муниципаль районының

Оло Сухояз ауыл советы

ауыл биләмәhе
Советы
	   [image: image1.png]

	Совет

сельского поселения
Большесухоязовский сельсовет муниципального района Мишкинский район

Республики Башкортостан

______________________________________________________________________________________
              ҠАРАР                                                                            РЕШЕНИЕ

       “06”  февраль  2020 йыл                    №  ___                  “06” февраля 2020 года

О ежегодном отчете   главы  Администрации  сельского поселения Большесухоязовский сельсовет муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан   о результатах своей деятельности и деятельности Администрации сельского поселения Большесухоязовский сельсовет муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан в 2019 году
       В соответствии со статьями  35, 37 Федерального закона от   06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации», статьёй  20 Устава сельского поселения Большесухоязовский сельсовет муниципального района   Мишкинский район  Республики Башкортостан, заслушав и обсудив отчет главы Администрации  сельского поселения Большесухоязовский  сельсовет муниципального района  Мишкинский район С.Г.Сергеев о результатах своей деятельности и деятельности Администрации  сельского поселения Большесухоязовский  сельсовет муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан в 2019 году,  Совет  сельского  поселения Большесухоязовский сельсовет муниципального района Мишкинский район  Республики Башкортостан двадцать восьмого созыва РЕШИЛ:

1. Отчет главы Администрации сельского поселения Большесухоязовский сельсовет муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан о результатах своей деятельности и деятельности Администрации сельского поселения Большесухоязовский сельсовет муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан в 2019 году принять к сведению.

2. Деятельность главы Администрации сельского поселения Большесухоязовский сельсовет  муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан за 2019 год признать удовлетворительной.

3. Рекомендовать Администрации сельского поселения Большесухоязовский сельсовет муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан руководителям  организаций, учреждений  принять меры  по созданию условий   для  дальнейшего   динамичного  развития  поселения:
- активизировать работу  депутатов   и руководителей  учреждений культуры  с  населением  и по организации  досуга  молодёжи  и населения  во всех населенных пунктах;
-шире привлекать к решению вопросов поддержания  надлежащего порядка  в населенных пунктах депутатов, старост  деревень, и других общественных  организаций ;

- усилить работу по осуществлению муниципального земельного контроля, оформлению прав землепользователей на фактически используемые земельные участки;

-  обеспечить повышение удельного веса собственных доходов в доходной части бюджета сельского поселения Большесухоязовский сельсовет муниципального района Мишкинский район Республики Башкортостан;

-  совместно с учреждениями и руководителями организаций, председателями ТОС  вести систематическую и целенаправленную  работу  по улучшению жизнеобеспечения населения, добиваться  выполнения принятых программ по социально-экономическому развитию сельского поселения;

 - усилить работу общественных формирований правоохранительного характера;

- совместно с депутатами вести работу по благоустройству населенных пунктов, содержанию и очистке улиц в зимнее время, постоянно заниматься благоустройством территории сельского поселения, содержанию и ремонту улиц, памятников, кладбищ и озеленению территорий сельского поселения;

- взять под особый контроль строительство жилья, оказывать содействие индивидуальным застройщикам, своевременно оформлять соответствующие документы по выделению земельных участков и получения субсидии, льготного кредита.
- продолжить работу по ежеквартальной проверке в противопожарном состоянии жилых домов многодетных и неблагополучных семей, продолжить агитационную работу по пожарной безопасности на сходах граждан, в образовательных учреждениях и учреждениях культуры во время проведения массовых мероприятий;

- продолжить работу по выделению земельных участков для индивидуального жилищного строительства и ведения крестьянско-фермерского, личного подсобного хозяйства, многодетным семьям и семьям, имеющим детей-инвалидов;

- усилить контроль за эффективным использованием муниципального имущества и земельных участков;
- обеспечить исполнение бюджета в части поступления доходов от использования и распоряжения муниципальным имуществом, в том числе и от аренды земли;

 - усилить работу по осуществлению муниципального земельного контроля, оформлению прав землепользователей на фактически используемые земельные участки;
- взять под контроль строительство помещения для размещения емкостей с водой в зимнее время на территории Большесухоязовской средней школы.
3. Рекомендовать главам КФХ сосредоточить усилия на увеличение объема производства и реализации продукции, продолжить работу по реализации мероприятия приоритетного национального проекта в области сельского хозяйства;

- принять меры по увеличению посевных площадей сельскохозяйственных культур, укреплению кормовой базы;

4. Рекомендовать учреждениям образований, культуры и здравоохранения активизировать работу по реализации мероприятий по энергосбережению;

5. Рекомендовать работникам ФАП вести профилактическую работу среди населения о вреде алкоголя, систематически проводить беседы с социально-неблагополучными семьями о здоровом образе жизни.

6. Рекомендовать ИП Ибраев А.П., ИП Байназов В.А., ИП Минилбаева Л.Ш., принять меры по реализации мероприятий, направленных на повышение культуры торгового обслуживания населения и улучшения качества реализуемой продукции в целях полного удовлетворения потребностей населения в продуктах питания, товарах повседневного спроса.
7. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянные комиссии Совета.

Глава сельского поселения                                                                                         С.Г.Сергеев